Hic

A *Hic tamen ad melius poterit transcurrere
quondam:
Sive diem festum rediens aduexerit annus:
Sive recreare volet tenuatum corpus: vbique
Accedent amici, & tractari mollius etas
Imbecilla volet tibi quidnā accedet ad istam,
Quā puer, & validus præsumis, mollitiē, seu
Dura valetudo inciderit, seu tarda senectus?
Rancidum aprum antiqui laudabant: non,
quia nasus
Illis nullus erat: sed, credo, hac mente, quod
hospes
Tardius adueniens, vitiatum cōmodius, quā
B *Integrū edax dominus consumeret, hos vti-
nam inter
Heroas natum tellus me prima tulisset.
Das aliquid fame, quæ carmine gratior aurē
Occupat humanā? grandes rhombi, patinæq;
Grande ferunt una cū damno dedecus, adde
Iratum patrum, uicinos, te tibi iniquum,
Et frustra mortis cupidū, cum deerit egenti
As, laquei pretium iure, inquis, Trasius istis
Iurgatur uerbis, ego neq; talia magna,
C *Diuitiasque habeo tribus amplas regibus.
ergo,
Quod superat, non est, melius quod insumere
possis?
Cur eget indignus quisquā te diuite? quare
Templa ruunt antiqua deūm? cur, improbe,
caræ
Non aliquid patrie tanto emetiris aceruo?
Vni nimirum restē tibi semper erunt res?
O magnus posthac inimicis risus, uterne
Ad casus dubios fides sibi certius, hic, qui
D *Pluribus assuerit mētē, corpusque superbū:
An, qui cōtētus paruo, metuentis que futuri,
In pace, vt sapiens, aptavit idonea bello?
Quo magis his credas: puer hunc ego paruus
Ofellum
Integrus opibus nōdiu non latius vsum,
Quā nunc accisis, videas metato in agello
Cum pecore, & natis fortē mercede colonū,
Non ego, narrātem, temere edi luce profesta****

*Quicquam, præter olus fumosæ cum pede
pernae.
Ac, mihi seu togā post rēpus venerat hospes,
Sive operum vacuo gratis cōiuiua per imbrē
Vicinus: bene erat, non piscibus vrbe petitis,
Sed pullo, atque hædo: tum pensilis vna se-
cundas,
Et nux ornabat mensas, cum duplici ficu.
Post hoc ludus erat cuppa potare magistra:
Ac venerata Ceres, vti culmo surgeret alto,
Explicuit vno contractæ seria frontis.
Sæuiat, atq; nouos moueat fortuna tumultus: F
Quantum hinc imminuet? quanto aut ego
parcius, aut vos
O pueri nituistis, vt huc nouus incola venit?
Nam propria telluris herū natura neq; illi,
Nec me, nec quemquam statuit, nos expu-
lit ille:
Illum aut nequities, aut vafri inscitiā iuris.
Postremo expellet certē viuacior heres.
Nunc ager Umbreni sub nomine, nuper
Ofelli G
Dictus, erit nulli proprius: sed cedit in vsum
Nunc mihi, nunc alij, quocirca viuite fortes:
Fortiaque aduersis opponite pectora rebus.*

QVÆ VIRTVS] hæc satyra sub Ofelli
persona luxuriosos vrbane reprehēdit atque ob-
iurgat.

BONI] in tribus Vatic. cod. & Fabr. & Torn.
scriptum reperitur boni, vt sit vocādi casus, quos
fecutus sum.

VIVERE PARVO] sic Tibull. eleg. i. lib. i. H
contentus viuere paruo.

NEC M. HIC SERMO, &c.] hi duo ver-
sus, qui deinceps sequuntur, includendi sunt in-
terpositionis nota.

PRÆCIPIT] præcipsit, docuit, præmon-
stravit. hoc enim significat verbum præcipere, nō
id, quod vulgus putat.

ABNORMIS SAPIENS] hæc duo coniun-
ctæ sunt legenda, sapiens abnormis, id est, qui sapiens
quidem est, sed non ad istorum philosophorum
normam, sic M. Tull. in Lælio, Numquam ego dicā
C. Fabricium, M. Curium, T. Coruncanium, quos sapiē-
tis nostri maiores iudicabant, ad istorū normam fuisse
sapientis, abnormis autem excudendum curavi, se-
cutus auctoritatem quinque codicum veterum.

CRASSA QVÆ MINERVA] & sapiens
crassa Minerua, i. nō politus, neque excultus do-

A Crina, sed factus natura: non productus est schola, sed ex caula. in Priapeis, simplicius multo est, da, verbum turpe Latine Dicere, quid faciam? crassa Minerva mea est. M. Tull. in Laio, Agamus igitur, ut aiunt, pingui Minerva.

NITENTIS] λιωδης, pinguis, vntas, oiparas.

CVM STVP. IN SAN. ACIES FVLG.] id est, cum oculorum acies epularum, & delicia- rum, & vaforum pretiosorum splendore obtusa est. allegoria est. nam per aciem oculorum, qua nimio splendore praestinguitur, iudicium ratio- nis significat obtusum, & corruptum luxu, & vo- luptatibus.

B IN SANIS.] ab effectu, quia animum spoli- ant sanitate.

ACCLINIS] propensus ad assentiendum fal- sis propterea, quod corpus multo cibo, multaq; potione completum est: quod cum accidit, mi- nus expedire suo munere mens fungi potest. ac- clinis legendum esse, non acclinis peruincunt om- nes codices veteres & Vaticanus, & alij nullo ex- cepto. acclinis autem significat incumbentem, & propensum. quo nomine vitur Virg. lib. 10. En. Pulnera siccatat Lymphis, corpusque leuabat Arboris acclinis trunco. quo loco tamen in lib. vulgatis leg- gitur mendose acclinis. hinc verbum acclino & acclinatus. Caes. lib. 6. de bello Gallico, huc cum se consuetudine acclinauerint, &c. & sup. atq. ita paul- lum modo acclinatae quietem capiunt. Atque hac om- nia A. Dr. Turnebus cum probasser, quadrienni- o post in cap. 19. lib. 3. Aduers. retulit.

IMPRANSI] sicci, ieiuni. epist. ad Num- monium Vall. lib. 1. impransus non qui ciuem digno- sceret hoste. & infr. sat. prox. impransi correptus voce magistri.

MALE VERVM EXAM. O. C.] corrup- tus autem est animus hominis vino, cibdq; con- festi, & saturi: Itaq; expedit vru a falso distin- guere non potest. huc pertinent, quae scribit Ari- stot. περ ευπεινιων. τον αυτον δε τεσπον χ εν ορ- γης, και πασης επιθυμιας ευπαθητοι γνον- ται παντες, και μαλλον, οσω αυ μαλλον εν τοις παγεσιν ωσι. id est, eodem autē modo & in iris, & in omnibus cupiditatibus facile decipi pos- sunt omnes, tantdq; magis, quāto magis in per- turbationibus sint.

LEPOREM SECTATVS, EQVONE, &c.] huius loci hac sententia est. qui labore corpus exercuit, sumtuosas epulas non desiderat: sed tenuissimo apparatu, & quolibet cibo sibi apposi- to contentus est. notum est illud Hippocratis ο πινος σιτου ηγεισθω labor cibum antecedit. & Cyrus apud Xenoph. libro secūdo Σπουνημ. curā adhibebat, ne vmqūa sui ad prandium, aut cenam ἀνιδρωτοι, i. sine sudore veniret. & Hip- polytus ille apud Eurip. ait, redeuntibus ē vena- tionē, plenas mensas esse iucundas: significans, opinor, exercitatione, & labore corporis cibi cu- piditatem excitari. verba Eurip. sunt haec, Σιτων

μελεσθε. περινον εν κωαγιας Τραπεζα πλη- ρης. enumerat autē hoc loco Horatius quattuor exercitationis genera, venationem, equitationem ludum pilae, disci iactum: quorum duo superio- ra, Romana: posteriora, Graeca sunt.

VEL SI ROM. FAT.] id est, vel si Ro- mana exercitatio te assuetum pila ludere, & dis- scum iacere, qui sunt ludi in Graecia vitari, fati- gat, id est, delassat, & nimio labore conficit: & iccirco ab ea refugis, atque abhorres: siue pilae ludo delectaris, in quo studium ludendi sensum laboris adimit: subint. lude pila. siue disci iactu duceris, iace discū: & cum labor expulerit fasti- dia, cibique appetitionem excitat, tum tu mihi aspernare cibum vilem, & tenuem victū, & vul- garem, paruūmq; apparatus: quasi dicat, nō fac- ies: sed primo quoque cibo, & forte oblato cō- tentus eris, fatigare, id est, valde exercere, & de- lassare. sic Virg. Georg. 3. sepe etiam cursu quatit & sole fatigat. & Aeneid. 1. vel qualis equos Threissa fatigat Harpalyce. Per Romanam militiam autem equitationem & venationem significat: quae duae exercitationes valde sunt laboriosae, minimēque molles, vt Graecorum, sic Oda 24. lib. 3. nescit equo rudis Hævere ingenuus puer: Venarique timet, ludere doctior, seu Graeco inbeas trocho, seu malis vetita le- gibus alea.

GRÆCARI] Græcari interdum valet intē- perantius potare, Græcorum more bibere. M. Tull. Ver. 3. Fit sermo inter eos, & inuitatio, vt Graecorum more biberetur. Plautus Mostell. Dies, noctesque bibite: pergræcaminī, Amicæ emite libera- te, pascite Parasitos, obsonate pollicibiliter. Idē Bac- chid. atque id pollicetur, se daturū aurum mihi: Quod dem scartis, quōdque in lustris comedim, & congracem pater. sed hic Græcari posuit, pro Græcos ludos lu- dere, seu Græcis ludis exerceri. Græci autem ludi sunt, pila & discus.

MOLL. AVSTERYM STVD. FALL.] id est, studio pilae obliuionem quandam, & λω- σθησιων laboris afferente. non enim sentitur la- bor ab eo, qui pila ludit, propter eam, quam ex lu- sione percipit, voluptatem. Totus autem hic locus videtur claudicare. nā primum in his ver- bis: seu pila velox, subintelligendum, seu fumen- dum Σπο τε κοινη te agit: Deinde, post hūc ver- sum molliter austerum studio fall. Lab. subintelligē- dū Lude pila: vt respōdeat ei, quod sequitur, pere- cedentem aera disco. Quōd si pro Molliter, posuisset Horatius, Lude pila: & facilius esset huius loci ex- plicatio, & mollius curreret sententia, neque quic- quam subintelligendum, aut supplendum esset. Neque verō mihi soli hic locus scrupulosus visus est, verum etiam doctissimo cuidam, eidēmq; optimo viro: qui putabat legēdum, vel Mollito au- sterum st. f. l. vel Molire austerum studio fallente labo- rem. quam posteriorem coniecturam magis pro- barem. sententia autem & huius, & illius superio- ris versus plana est. volebat enim ille hoc intelli- gi per illum, mollito austerum, &c. pila ludito: quia

qui

A qui pila ludit, laborem exercitationis mollē red- dit studio ludendi, quod laborem fallit. ex poste- riore autem eandem sententiam eligebar, sed a- lia ratione. nam qui pila ludit, laborem molitur, id est laborem suscipit grauem illum quidē, sed quem studium ludendi fallit & obscurat. Molire igitur laborem austerum studio fallente cum ip- sum laborem, id est, ludo pilae.

CEDENTEM] cedit enim aër corporibus, praesertim grauioribus.

CVM LABOR EXTVDERIT] id est, depulerit nauseam, quae ex satietate, & crapula nascebatur, famēmq; irritat, ac prouocari. vsus est Virg. hoc verbo paullo aliter Georg. 1. vt va- rias vsus meditando extunderet arctis. vbi tamē nō- nulli legi volunt, excuderet.

SPERNE CIBVM VILEM] verbū sperne pertinet ad illa superiora, leporem festatus, equō ue,

B &c. & inest i his verbis εἰσπαεία, hoc modo, cum venatu, & equitatione, pilae lusione, disco te exer- cueris, ac fatigaris, cibiq; fastidium depuleris, tū tu, sodes, sperne tenuem apparatus, & nega te bibiturum, nisi tibi vinum Falernum melle mi- tigatum ministretur. quod simile est, vt si dicat, nunquam tu hoc facturus es, immō vilissimum quemque cibum audivissimē voraturus, & quod- liber vinum, atque adeo aquam, si vinum desit, æquissimo animo bibiturus. ad hanc sententiam pertinet id, quod Dionysio tyrāno respondit co- cus quidam Lacedaemonius. Cum cenasset ille in Phiditii, negaretque se iure nigro nescio quo delecta- tum, quod erat caput cena: tum is, qui illa coxerat, mi- nimē mirū (inquit) condimenta enim desuerunt. Quae tandem, inquit ille? labor in venatu, sudor, cursus ab Eurota, fames, sitis: his enim rebus Lacedaemoniorum e- pula condimuntur. haec M. Tull. Tuscul. lib. 5. eodē illud Varonis de liberis educādis ex Nonio, vel maxime illic didici, & sitiēti videri aquā, mulsūm: & esitenti, panem cibarium, fligineum: & exerci- tato somnum suauem. quem locū sic restituit Mu- retus.

C NISI HYMETTIA MELLA FAL.] ne biberis, ne quicquam bibito, nisi vinum Fa- lernum melle conditum. Erat autem Falernum aliquanto austerius, iccirco melle admisto leniri solitum erat. Virg. Georg. 4. Dulcia mella premes, nec tantum dulcia, quantum Et liquida, & durum Bacchi domitura saporē. Hymettia mella a mōte Hymetto in Attica. Od. 6. lib. 2. vbi non Hymetto Mella decedunt.

D FORIS EST PROMVS] is, qui dapes, & vinum promit, non est domi: tempestas ad piscā- dum non est idonea. Tu igitur esuriēs, & sitiens, neque, dum promus redeat: neque, dum ex lon- ginq; & concitato mari tibi pisces afferatur, expectabis: sed pane, & sale famem sedabis. sal autem pauperum est condimentum, vt supra di- ximus ad Odam 15. lib. 2. Persa verō nihil ad pa- nem adhibebat praeter nasturtium. Promus di- ctus est a promendo, vt condus a condēdo: qui-

bus duabus vocibus vitur Plautus.

LATRANTEM STOM. B. L.] sal cum pane stomachum latrantem, id est, inanem, & ic- circo quasi latrando poscentem cibum, bene le- nict, & iratum placabit. sic enim loquitur sat. vlt. huius lib. Quae prima iratum ventrē placauerit esca. Latrare autem etiam apud Lucret. poscere signi- ficat princip. lib. 2. secun. Nil aliud sibi naturam la- trare, &c.

VNDE PVTAS, AVT QVĪ P.] unde putas hanc in tam tenui, & vili cibo, nasci volu- ptatem?

NON IN CARONID.] id est, nō in carorū obsoniorum nidore, siue carnes sint, siue pisces, &c. eō dico quōd in quibusdam libris scriptum est, in carniū nidore.

TV PVLMENTAR. QVARE SVD.] id est, suda prius, quā pransum, aut cenatum cas, & pulmentaria nō magnopere desiderabis. Nam ei, qui sudauerit, famēmq; labore prouocari, fastidio depulso, cibum quantumuis tenuis, ac vilis, erit quouis pulmento suauior: vt Ptolemæo pan- nis in casa quadam datus comitibus eū non con- secutis: & aqua etiam impura sitienti vino pra- stantissimo erit dulcior, vt Varo: qui in fuga cum aquam turbidam, & cadaueribus inquinā- tam bibisset, negauit se vmq;am bibisse iucun- dius. Rectē igitur Cyrus: de quo sic Xenoph. ἀ- πομ. βιβ. β. επεμειλετο δε και τδ δε ο Κυρος, ο- πως μπιστε ανιδρωτοι γενοιδυι επι το ερισον, και το δεσπρον εισοιεν. quae verba paullo antē in- terpretari sumus. Pulmēta a pulre dicta sunt: qua voce etiā vsus est epist. ad Loll. 2. lib. 1. Cenes vt pa- riter pulmenta laboribus emta. Siue autē sola puls, siue quid aliud cum pulre permixtum sit, pulmē- tum rectē dici potest, teste Isidoro. Erat autem puls, Romanus & Italus cibus, vt polēta Græcus.

PINGVEM VITIIS] obesum, viuosō, & graui abdomine oneratum.

ALBV' M QVE] pallidum, vt infrā eadem sat. vides vt pallidus omnis Cena defūrgat dubia? vel, vt alij volunt, εἰρηον, tardum, aut pigrum, vt Od. 2. lib. 2. & aquosus albo Corpore languor.

OSTREA] σιναιρεσις est in nomine ostrea, vt H supra admonuimus. ostrea autem loco & tēpore inter se distinguuntur. ea enim sunt optima, quae & in mari, & vere, aut sub aestate capiuntur, vt docet Athen. lib. 3.

NEC SCARVS] de Scarō sic Athen. lib. 8. ο δε σκαρος απι λοσσεριος, ψαγρος, γλυκευς, και φος, εἰσπεπλος, ευανιδροτος, ευκοιλιος. quae verba supra sumus interpretati ad Od. 2. cpod. Quā- rarum autem, & carus Romae fuerit hic piscis, ex Macrobio cognosces lib. 3. cap. 16.

LAGOIS] leporem Græci λαγων, seu λαγω nominant, a cuius similitudine piscis quidā hoc nomine appellatus est.

VIX TAMEN ERIPIAM, &c.] vix ta- men expugnabo, vt non malis pauone appposito, palatum tuum delectare, ac permulcere, seu, vt

A vult Turnebus, quod tamen minus probo, quasi fordeis aut ex inedia, aut ex alio cibo contractas detegere, & fastidium discutere, quam gallina famem explorare, vanis rebus corruptus. rergere autem dixit in secunda inflexione, vt Lucret. multis locis. exempli causa lib. 4. *Et quasi perterget pupillas, atque ita transit.*

CORRUPŒVS VANIS RERVM] id est, vanitatis rerum, vel vanis rebus. sic loquitur Od. lib. 12. *cadus spes donare nouas largus, amaraque Curarū eluere efficas.* Idem epist. de arte poet. *si forte necesse est Indiciis monstrare recentibus abdita rerum.* id est, res abditas. & sat. vlt. huius lib. *dumque ridetur siccis rerum Balatrone secundo.*

B Lucretius lib. 6. de fulmine, *Inter enim fugit, & penetrat per rara viarum.* vide annot. ad Odam illam 12. lib. 4.

ET PICTA PANDAT SPECT. C.] Athen. lib. 9. de pauonis pennis, & ala, hæc scribit ex Antiphonte, *ἐπι τις ἐθελει καὶ αβαλαῖν εἰς πτόλιον τὰς ὀρνίθων οὐχ ἡσίωναι ἀγαπῶμενοι ἐὼν δὲ τῶν πτερόων ἄπο τεμῆ, τὸ χέλλος ἀφαιρήσειαι. καὶ πτερά γὰρ αὐτῶν τὸ χέλλος ἔστιν, ἀλλ' ἔ τὸ σῶμα.* id est, si quis velit in vrbe has auces continere, auolabunt: quod si alas circūcidat, formā adimet. alæ enim earum sunt pulchritudo, non corp^o. Sic & Chrysiop. vt refert Plutarch. in lib. *τῶν κῶν ἐναντιωμ.* ὁ τὰς ἐνεχε τ' ἔραϊ γέρονε, *ἄλγ.* τὸ χέλλος αὐτῆς. id est, Pauo caudæ gratia natus est, propter pulchritudinem eius.

C **NVM VESCERIS ISTA, QVAM I. P.]** ostendit, heluonum, luxuriosorumque; cupiditates non esse naturalis, neque rectas: sed ab opinione, & vitio natas, ac deprauatas: propterea, quod ea obsonia maximè conquirunt, vehementissimèque expetunt, quæ vel rarissima, & carissima sunt, vel à naturali magnitudine discesserunt: verbi gratia, pauonibus malunt vesci, quam gallinis: lupos proceros oderunt, quia proceri sunt natura: minores magno redimunt, magnòque studio consecantur: mullos contrà desiderant inusitata magnitudine, quia parui sunt, & lupis minores natura.

COCTO NVM ADEST HON.] ita scriptū est in tribus cod. Vatic. & Iann. Faër. Torn. **D** & ita legendum. neque est quòd quèquam moueat ante vocalem, non elisum. nam hoc non est aut nouū, aut inusitatum. Enn. lib. 10. *annal. Insignita ferè tum millia militum octo.* Lucret. lib. 1. *Corporum augebit numerum, summamque sequetur.* sic enim scriptum est in exemplaribus Lucretianis manuscriptis, vt diximus in nostris ad illum poetam scholiis.

CARNE TAMEN QVAMVIS D.] horum verborum hæc sententia est, *Quamuis tamè nihil differat pauo à gallina carne, (nam gallinæ caro, carni pauonis est simillima) perspicuum est te hac forma (pauonis inquam) magis, quam illa, nempe gallinæ, quæ formæ sunt impares, deceptum, & captum esse. non igitur te carnis dissi-*

mitudo, cum inter hanc, & illam nihil interfit, **E** sed formæ, decipit, quia pauonis pluma sunt pulchriores, ac speciosiores, quam gallinæ. At cocto pauone non manent illæ pluma.

VNDE DATVM SENTIS.] vnde tuo palato ista vis data est, quia iudices vtrum lupus hic sit in mari, an in fluuio Tiberi captus, &c? Lupi Græci *λάβρακα* nominant *ὠδὴ τῶν λαβρότητα.* piscis est boni succi, neque tamen multi alimenti, litterarum studiosis perutilis, & valdè accommodatus: de quo Aristophanes, *Ἄδραξ ὁ πάντων ἰχθύων σφώματος.* i. lupus, omnium piscium sapientissimus. Iam verò illud didici ex Macrobio lib. 3. cap. 18. Lupum Tiberinum; eo, qui quouis alio loco captus sit, esse meliorem: eo autem, qui circa ostia Tiberis captus sit, eum, qui inter ponteis fuerit agitur, esse potiore, credibile est, & ita Macrobius ibidem ex C. Titio, & Lucilio poetæ: cuius poetæ versus ascribam. *Emgere preterea afferri quod quisque volebat. Illum sumina ducebant, atque alitulum lanx: Hunc ponteis Tiberini duo inter capti' castillo. lupum Catillonè appellauit, quasi ligurritorem. Titij autem verba sunt hæc. Quid mihi negotij est cum istis navigatoribus potius, quam potamus mulsam mistum vino Græco? edimus turdum pinguem, bonumque piscem lupum germanum, qui inter duos ponteis captus fuit? Alij tamen aliter sentiunt, qui buscum non pugnabo. Quòd autem dixit, *captus hiet,* hoc fortasse ex historia. Nam laudatur coquus quidam apud Euphronem, quòd solus artem ac rationem inuenierit, qua ratione lupus frustra non hiet. *τῷ γὰρ μὴ χυεῖν λύκον ἄλγ. κενῆς, σὺ μόνος εὐρηχες τέχνη:* id est, tu enim solus artem reperisti, qua arte coquus non hiet frustra.*

LAVDAS IN SAN. TRILIBR.] nulli non ita sunt magni ponderis natura: tu trilibris mullos conquiris. lupi magni, & proceri sunt natura: tu paruos consecrasti. sed quid attinet te nullum trilibrem comparare, cum sit tibi in pulmenta minuendus: dices te specie, id est, magnitudine delectari. cur igitur magnos lupos respicis? A sinius Celer vir consularis nullum vnum septè millibus nummum mercatus est: vt refert Macrobius lib. 3. ex Sammonico.

IN SING. QVEM MIN.] quatumuis (inquit) magnum, & magni poderis nullum emenis, non edes integrum: sed erit tibi in frustra secundus, ac minuendus, vt ex iis fiant pulmenta.

LEIVNVS RARÒ STOMACHVS] hoc verborū ordine scriptus est hic verchus in tribus cod. Vatic. Faër. & Tornefano, & Nicotiano, & Clericano: cuius scripturæ fortasse alia sententia est, quam vulgatæ. Vulgata enim *ieiunus hom. rarò vulg. &c.* significat, eos, qui famem expectant, & qui ieiuni ad mensam accedunt, non temerè vulgareis cibos fastidiere. hæc verò longè aliud, nempe eos, qui rarò ieiuni sunt, id est, qui ferè semper futuri, & conferti cibo sunt, cibos vulgareis contemnere & fastidiere.

CORRECT.

A **PORRECT. MAGNO MAGNUM]** subintell. nullum. respondet *ὁσφάρος*, quem gulum Harpyiis dignam appellat.

AIT HARPYIIS GVLA DIGNA R A P.] id est, ait obsoniorum heluo, per appositionem, seu *χτ' ὠδῶσθιν*, gula Harpyiis digna. Harpyiæ (inquit Homeri interpres) aut venti pestilentes, aut Deæ rapaces fuerunt, quarum nomina sunt hæc, Celæno, Aëllø, Ocypete, Podarge: si modò hæc quoque vna est ex Harpyiis, & non vnus Harpyia epithetū, *ἀρπύα ποδάργη.* Hæc quondam Phineo (si fabulis credimus) molestissima fuerunt propter hanc causam. Phineus liberos suos ex Cleopatra suscepit Eurytia eorum nouerca, quam mortua Cleopatra, vxorem duxerat, apud se falsò accusatos, necandos tradidit. Quo factò Iupiter offensus, hæc ei tulit optionem, vt eligeret, vtrum mallet, Solem non videre, an cæcus esse. At ille maluit Solem non videre.

B quod cum Sol graueret, molestèque tulisset, Harpyias in eum immisit, quæ, quoties cibum capturus esset, vnguib, & rostris, quicquid erat appositum, inquinabant, & corripiebant. Has postea Zetes, & Calais abegerunt. vide Apollon. Argonaut. lib. 2. & scholiasten. Earum autem deformitatem, iugluuim, scæditatem pulchrè describit Virgil. 3. Æneid. Apud Hom. porrò nulla fit de Harpyiis mētio, nisi quòd in Odyss. Telemachus & Eumæus Vlyssis desiderio affecti, lōgāque expectatione defessi sæpe ita loquuntur, illū vel à feris esse deuoratum, vel naufragio periisse, vel ab Harpyiis esse discerptum, ac dilaceratū. nam iterum hic versus aliquoties in ὀδυσσ. *Νῶ δέ μιν ἀλλεῖως ἄρπυιαι ἀνέπνευσαν.* gula igitur Harpyiis digna, id est, digna cuius dapes Harpyia suo contenta continent, arg; inquent.

AT VOS PRÆSENTES AVSTR I] Austri ventū sunt insalubres, ac pestilentes. precatur igitur, vt hi venti suo afflatu gurgitum istorum obsonia percoquant, ac perurant. *præsentes* autem dicit, quia præsentes plus possunt, quam absentes. sic dicimus *præsenti minima.*

QVAM QVAM] seipsum reprehendit: & id, quod dixerat, corrigit hoc modo, *Quid opus est Austrotram afflatu ad istorum heluonum obsonia corrumpenda, cum apri, & rhombi, qui eis apponuntur, quantumuis sint recentes, & integri, tamen eis putant, & nauseam moueāt, adeò vt sint eis epulæ insuauæ, & iniucundæ: quid ita? propterea scilicet, quia nimia copia conferti, sactitate, & cruditate corrupti, ac languidi, de ciborum bonitate verè iudicare non possunt. Ita sæpe eis vsuuenit, vt rapula, & inulas acidas, pauonibus, ac rhombis anteponan.*

D **MALA COPIA QVAND O]** sic fat. 7. huius lib. *Nempe in amarefcenti epula sine sine petite.* malam copiam dixit, quoniam quædam bona est, & laudabilis. Cum his congruunt illa Lucretiana lib. 6. *Tum panuria deinde cibi languentia letho Membra dabat: contrà nunc rerum copia mersat.*

SOLLICITAT] malè habet, lædit, grauiat, **E** onerat, & quasi de sua sede mouet.

IN VLA S] quas amaras appellat fat. vltima huius libri, *Erucas virideis, inulas ego primus amaras Monstravi incoquere.* quam obrem igitur hæc acidas dicit: fortasse ab effectu.

GALLON I] Galloni legendum, non Galloni. vt habent quadam exempla mendosa. De hoc Gallonio præcone M. Tull. in orat. pro Quintio, *qui relicta bonorum virorum disciplina, & questum, & sumtum Galloni sequi maluerunt: atque etiā, quod in illo non fuit, cum audacia, perfidique vixerunt.* & Lucillius apud M. Tull. lib. 2. de finibus, *o Publi, gurges Gallonies homo miser, (inquit) Censasti in vita numquam bene, cum omnia in ista Consuetis squilla, atque acipensere cum in decumano.* & ipse M. Tull. de eodem multa ibidem.

ACIPENSERE] apparet ex iis versibus Lucillij, quos modò protuli, huc Gallonium, obsoniorum gurgitem, acipensere, vt carissimo, & suauissimo pisce, ornasse, instruxisseque conuiuium. Verum quis fit piscis, acipenser, ambigitur. Archedestrus apud Athenæum lib. 8. existimat *γαλαδὸν* eundem piscem esse, atque eum, qui apud Romanos cum tibiis, & coronis ad cenas cum pompa quadam circumfertur, coronatis etiā iis, qui cum ferunt: qui appellatur acipenser. Verba Athenæi sunt hæc, *Ἀρχέστρατος δὲ ὁ τὸν αὐτὸν Σαρδαναπάλλω ζῆσις βίον, πῶς τὸ ἐν Ρόδῳ γαλαδὸν λέγων, τὸν αὐτὸν εἶναι ἠγέεται τῷ παρὰ Ρωμαίοις μετ' ἀλλῶν ἢ σαρδάνων εἰς τὰ δειπνια ὡς φερομένη, ἐσθροναῖδων ἢ τῶν φερόντων αὐτὸν, καλῶμενον δὲ ἀκινπέστερα.* Sed Appio Grammatico (vt idem Athen. refert) in lib. de Apicij deliciis & luxuria, eum piscè, què ἔλλοπα vocant Græci, acipenserem Romanorū dicit esse.

Aullus Gell. quidè lib. 7. cap. 16. *ἔλλοπα Ρόδιον* inter cibos lautos, opiparos, & exquisitos numerat. Sed quòd ad acipenserem attinet, libet ascribere etiā illa Ciceronis verba ex lib. de fato, quæ leguntur apud Macrobius lib. 13. & inter fragmenta Ciceronis. *Nam, cum esset apud se ad Luernium scipio, vnāque Pontius, allatus est forte scipioni acipenser, qui admodum rarò capitur: sed est piscis, vt ferit, in primis nobilis. Cum autem scipio vnus, & alterū ex iis, qui eum salutatū venerat, inuitasset, pluresque etiam inuitaturus videretur, in aurem Pontius, scipio, inquit, vide quid agas: acipenser iste paucorum hominum est.* de hoc pisce lege plura apud Macrobius lib. 3. cap. 16.

INFAMI S] nam malè audiebat Gallonius ob cenas sumtuosas, & luxuriam, & maximè ob acipenserem.

RHOMBOS] de rhombo vide quæ annotata sunt suprà ad Od. 2. epod.